
 
 
 
 
 
 
 

Извещение о проведении общественного обсуждения проекта 
решения Думы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края «Об утверждении Порядка возмещения расходов,  
связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатами Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» 
 

Доводим до Вашего сведения, что в период с 19 мая по 25 мая 2025 года про-
водится общественное обсуждение проекта решения Думы Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка возмещения 
расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатами Думы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края». 

Разработчик проекта - Дума Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края (адрес местонахождения: 356140, Ставропольский край, г. Изобиль-
ный, ул. Ленина, 15, контактные телефоны: 8(86545) 27791,27798, адрес электронной 
почты: izobduma@mail.ru) предлагает жителям Изобильненского муниципального 
округа, достигшим возраста 18 лет, предприятиям, организациям, учреждениям всех 
форм собственности, осуществляющим деятельность на территории Изобильненского 
муниципального округа, общественным и иным организациям принять участие в об-
суждении указанного выше проекта.  

Ознакомиться с проектами решений можно на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://izobadmin.gosuslugi.ru в разде-
ле «Общественное обсуждение». 

Замечания и предложения по прилагаемой форме могут быть направлены 
участниками общественного обсуждения в письменном виде либо представлены 
лично по адресу: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, ул. Ленина, 15, каб. 
№304, 309, либо на адрес электронной почты: izobduma@mail.ru, тел. для справок 
8(86545) 27791, контактное лицо – заместитель начальника отдела по организацион-
ному обеспечению деятельности Думы Изобильненского муниципального округа-
юрисконсульт Смольнякова Ирина Игоревна. 
 
  
Председатель Думы 
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края           А.М. Рогов 
 
 
Смольнякова Ирина Игоревна 
8 (865-45) 27791 

  
 
 
Для размещения на официальном  
портале органов местного  
самоуправления Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского 
края  

mailto:izobduma@mail.ru
https://izobadmin.gosuslugi.ru/


 ПРОЕКТ  
вносит председатель Думы  
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края  
 
 __________________ А.М. Рогов 

 
 
 

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ  
 

Об утверждении Порядка возмещения расходов, связанных  
с осуществлением депутатской деятельности депутатами Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публич-
ной власти», законами Ставропольского края от 29 декабря 2008 года №101-кз          
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа мест-
ного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», от 
30 мая 2023 года №45-кз «О наделении Изобильненского городского округа Став-
ропольского края статусом муниципального округа», пунктом 8 части 8 статьи 39 
Устава Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  

Дума Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением де-
путатской деятельности депутатами Думы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, согласно приложению. 

 
2. Признать утратившим силу решением Думы Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края от 15 мая 2018 года №139 «О Порядке воз-
мещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депута-
тами Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края». 

 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования). 
 
Председатель Думы  
Изобильненского муниципального  
округа Ставропольского края  

А.М. Рогов 

 Глава Изобильненского  
муниципального округа  
Ставропольского края  

                      Р.А. Коврыга 
 



 Приложение  
к проекту решения Думы  
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

 
Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением 

депутатской деятельности депутатами Думы Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением 
депутатской деятельности депутатами Думы Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Ставропольского края 
от 29 декабря 2008 года №101-кз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления», Уставом Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края в целях определения видов подлежащих возмещению расходов, свя-
занных с осуществлением депутатской деятельности депутатами Думы Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющими свои полно-
мочия на непостоянной основе (далее – депутат Думы муниципального округа, рас-
ходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности), а также установления 
порядка их возмещения.  

1.2. Право на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской 
деятельности, возникает со дня избрания депутата Думы муниципального округа и 
прекращается со дня окончания срока его полномочий. 

1.3. Реализация норм настоящего Порядка осуществляется на основе принци-
пов добросовестности, разумности, справедливости и эффективности использования 
средств бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

1.4. Возмещение депутатам Думы муниципального округа фактически произве-
денных ими за счет собственных средств документально подтвержденных расходов, 
связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится в форме де-
нежной выплаты.   

1.5. Для целей настоящего Порядка: 
под депутатской деятельностью понимается деятельность депутатов Думы му-

ниципального округа по реализации ими своих полномочий, предусмотренных дей-
ствующим законодательством, Уставом Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, Регламентом Думы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – Регламент Думы муниципального округа), в формах, 
установленных Регламентом Думы муниципального округа; 

под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, под-
твержденные документами, оформленными в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации. 

 
2. Виды расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности 

2.1. Возмещению подлежат расходы депутата Думы муниципального округа, 
связанные с осуществлением депутатской деятельности в формах, установленных Ре-



2 
 
гламентом Думы муниципального округа. 

2.2. В соответствии с настоящим Порядком, возмещению подлежат следующие 
виды расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности: 

1) транспортные расходы (оплата проезда в общественном транспорте), в том 
числе связанные с использованием личного транспорта (расходы на горюче-
смазочные материалы); 

2) расходы на почтовые услуги (приобретение конвертов, отправка заказных 
писем); 

3) расходы на приобретение канцелярских принадлежностей; 
4) расходы на приобретение цветов для участия в мероприятиях, в том числе 

праздничных, связанных с депутатской деятельностью; 
5) расходы на приобретение специальной литературы, газет и журналов; 
6) расходы, связанные с проведением собраний и встреч с избирателями; 
7) расходы на использование компьютерной и копировально-множительной 

техники (распечатка (копирование) документов, заправка картриджей); 
8) расходы на размещение материалов в средствах массовой информации о ра-

боте депутата Думы муниципального округа, о времени и месте проведения встреч с 
избирателями. 

 
3. Источники финансирования и размер возмещения расходов,  

связанных с осуществлением депутатской деятельности 
3.1. Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуществ-

лением депутатской деятельности, производится за счет средств бюджета Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края в равных долях на каждого 
депутата Думы муниципального округа в пределах бюджетных ассигнований и лими-
тов бюджетных обязательств, предусмотренных в смете расходов на содержание Ду-
мы муниципального округа на очередной финансовый год. 

3.2. Возмещению подлежат фактические расходы депутата Думы муниципаль-
ного округа, связанные с осуществлением им депутатской деятельности, в пределах 
лимитов бюджетных средств, предусмотренных на квартал. 

Если сумма фактически произведенных  депутатом Думы муниципального 
округа расходов за квартал превышает установленную сумму расходов, по его лично-
му заявлению сумма, превышающая ежеквартальную сумму расходов, но не более 5 
тыс. руб., возмещается ему в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмот-
ренных по данной статье расходов, в случае наличия экономии в соответствующем 
квартале. 

3.3. При планировании бюджетных ассигнований для возмещения расходов, 
связанных с осуществлением депутатской деятельности, налоговые, страховые и 
иные отчисления не предусматриваются.  
 

4. Порядок представления отчетности и возмещения расходов,  
связанных с осуществлением депутатской деятельности 

4.1. Возмещение фактически произведенных расходов осуществляется еже-
квартально на основании письменного заявления депутата Думы муниципального 
округа по форме, утвержденной согласно приложению 1 к настоящему Порядку, и 
представленного им отчета о расходовании средств, связанных с осуществлением де-
путатской деятельности, по форме, утвержденной согласно приложению 2 к настоя-
щему Порядку, с обязательным приложением первичных учетных документов. 



3 
 

4.2. Документами, подтверждающими расходы, связанные с осуществлением 
депутатской деятельности, являются:  

кассовые чеки, товарные чеки, квитанции к приходному кассовому ордеру; 
бланки строгой отчетности, приравненные к кассовым чекам; 
договоры, накладные на отпуск товаров, счета-фактуры, акты выполненных ра-

бот, оказанных услуг; 
проездные билеты.  
Первичные учетные документы должны быть представлены в объеме, позво-

ляющем достоверно определить виды и размер произведенных расходов, а также со-
ответствовать требованиям законодательства о бухгалтерском учете. 

4.3. Расходы, связанные с использованием личного транспорта, возмещаются 
исходя из установленных норм расходов, утвержденных распоряжением Минтранса 
России от 14 марта 2008 года №АМ-23-р «О введении в действие методических реко-
мендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транс-
порте». 

Для возмещения расходов за использование личного транспорта, к отчету при-
кладывается маршрутный лист поездок по форме, утвержденной согласно приложе-
нию 3 к настоящему Порядку. 

4.4. Заявление и отчетные документы подаются депутатом Думы муниципаль-
ного округа на имя председателя Думы муниципального округа ежеквартально, не 
позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом, а за 4-й квартал предо-
ставляется не позднее 20 декабря текущего финансового года. 

Поступившие документы регистрируются ответственным должностным лицом 
аппарата Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в 
журнале входящей корреспонденции.  

4.5. Выплата депутатам Думы муниципального округа денежного возмещения 
расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится без-
наличным способом на основании распоряжения председателя Думы муниципального 
округа муниципальным казенным учреждением Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Централизованная бухгалтерия», в течение 10 дней со 
дня его подписания. 

В целях получения денежного возмещения депутат Думы муниципального 
округа представляет в муниципальное казенное учреждение Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края «Централизованная бухгалтерия», согласие 
на обработку персональных данных по форме, утвержденной согласно приложению 4 
к настоящему Порядку. 

4.6. Депутаты Думы муниципального округа несут персональную ответствен-
ность за полноту и достоверность представленных документов и содержащихся в них 
сведений. 

4.7. Основаниями для отказа в возмещении расходов, связанных с осуществле-
нием депутатской деятельности, являются: 

непредставление депутатом Думы муниципального округа документов, указан-
ных в настоящем Порядке, либо их представление в неполном объеме; 

несоответствие представленных документов требованиям законодательства ли-
бо ненадлежащее их оформление; 

нарушение установленного настоящим Порядком срока представления доку-
ментов; 

выявление факта представления недостоверных сведений. 



 Приложение 1  
к проекту Порядка возмещения расходов,  
связанных с осуществлением  
депутатской деятельности депутатами 
Думы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
 

 Председателю Думы  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
_______________________________ 

(ФИО) 
 

 от депутата Думы  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
_______________________________ 

(ФИО) 
 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о возмещении фактически произведенных расходов, 

связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатом  
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

за ___ квартал 20__ г. 
 

В соответствии с решением Думы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края от ____№ __ «Об утверждении Порядка возмеще-
ния расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депута-
тами Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края», 
прошу возместить мне фактически произведенные расходы, связанные с осу-
ществлением депутатской деятельности, в сумме _____________.  

Отчет, подтверждающие расходы документы, прилагаются. 
Реквизиты банка для перечисления суммы возмещения _____________. 

 
 

__________          __________ 
     (дата)             (подпись) 

 
 

 



 Приложение 2  
к проекту Порядка возмещения  
расходов, связанных с осуществлением  
депутатской деятельности депутатами Думы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
 
 
 

Отчет о расходовании средств, связанных с осуществлением депутатской  
деятельности депутатом Думы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

за __ квартал 20__ года 
 
 

№ 
п/п Виды расходов 

Формы осуществле-
ния депутатской  

деятельности  

Наименование  
документа, подтвер-
ждающего расходы 

Фактически  
затраченные  

средства, руб. 

1.     

2.     

3.     
 

Итого на сумму ____________________________________________руб. 
(прописью) 

Приложение: ____первичных и иных необходимых документов. 
            (количество)  
 
 
 

Депутат Думы Изобильненского  
муниципального округа  
Ставропольского края  __________________ ___________________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) 
________________ 
(дата сдачи отчета) 

 
 

Подпись ответственного лица ______________/_____________________/ 
 

Сумма к возмещению ______________________________________________ 
(прописью) 

  ________ 
    Дата 
 



 Приложение 3  
к проекту Порядка возмещения расходов, 
связанных с осуществлением  
депутатской деятельности депутатами 
Думы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
 
 
 

Маршрутный лист поездок для подтверждения расходов 
на приобретение горюче-смазочных материалов для личного 

транспорта за ______квартал 20__ г. 
 
Марка автомобиля ___________________________________________ 

Расход горюче-смазочных материалов на 100 км _______________ 
 

№ 
п/п 

Дата Маршрут Цель поездки Расход ГСМ, 
литр 

Сумма, 
руб. 

Пункт 
отправления 

Пункт  
назначения 

км    

1.        

 Итого       
 
 
 

Депутат Думы Изобильненского  
муниципального округа  
Ставропольского края  __________________ ___________________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) 
 
 
 

Подпись ответственного лица ______________/_____________________/ 
 
_________ 
Дата 



 Приложение 4  
к проекту Порядка возмещения расходов, 
связанных с осуществлением депутатской 
деятельности депутатами Думы  
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

 

ФОРМА 
 

В муниципальное казенное учреждение 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Централизован-
ная бухгалтерия», Ставропольский край,  
г. Изобильный, ул. Ленина, 2 
___________________________________ 

 
от депутата Думы Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского 
края  
____________________________________ 

(ФИО) 
 

документ, удостоверяющий личность 
серия     №  

 
 

кем и когда выдан 
 

 
 

СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

В соответствии с ч.1, 4 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года              
№152-ФЗ «О персональных данных», в целях получения возмещения фактически 
понесенных мною расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельно-
сти, даю согласие муниципальному казенному учреждению Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края «Централизованная бухгалтерия», на 
обработку моих персональных данных включая обработку (любое действие (опера-
цию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием 
средств автоматизации или без использования таких средств с персональными дан-
ными, в том числе, сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) 
моих персональных данных, содержащихся в документах, представленных мною 
для получения возмещения расходов (фамилия, имя, отчество; вид, серия, номер до-
кумента, удостоверяющего личность, наименование органа, выдавшего его, дата 
выдачи; адрес места жительства (регистрации); номер контактного телефона или 
сведения о других способах связи; номер текущего счета, банковской карты и дру-
гие сведения). 

Обработка персональных данных осуществляется оператором для достиже-
ния указанной цели в соответствии с действующим законодательством.  

Настоящее согласие действует со дня его подписания до истечения срока 
моих полномочий, как депутата Думы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края второго созыва (до дня отзыва мною в письменной форме). 

 
«____» ______________20   г.                                                _______________ 
                                                                                                          (подпись) 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края 
 

«Об утверждении Порядка возмещения расходов, связанных  
с осуществлением депутатской деятельности депутатами Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» 
 

Право на получение депутатами муниципальных образований Ставро-
польского края, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, 
такой гарантии, как возмещение расходов, связанных с их депутатской дея-
тельностью, предусмотрено  Законом Ставропольского края от 29 декабря 2008 
года №101-кз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выбор-
ного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления», Уставом округа. 

В Изобильненском округе эта норма реализуется с 2018 года в соответ-
ствии с Порядком, утвержденным Думой округа (подлежит признанию утратив-
шим силу), на основе которого и разработан предлагаемый к принятию проект.  

Новая редакция Порядка обусловлена необходимостью его приведения в 
соответствие со статусом «муниципального» округа, измененным Законом 
Ставропольского края в 2023 году, а также учета наработанной практики его 
применения. 

Существенных изменений документ не претерпел - депутаты Думы впра-
ве ежеквартально получать возмещение расходов, связанных с осуществлением 
ими депутатской деятельности, таких как оплата транспортных услуг, приобре-
тение канцелярских принадлежностей, оплата почтовых услуг и т.д.  

Сумма возмещения составляет 7500 рублей в квартал на каждого депута-
та Думы округа. Средства предусматриваются в смете расходов на содержание 
Думы муниципального округа на очередной финансовый год.   

Исходя из сложившейся практики применения решения и объективного 
роста цен за истекший период его действия, проектом решения предлагается 
предусмотреть увеличение суммы возмещения, но не более, чем на 5 тыс. руб-
лей, в случае если сумма фактически произведенных депутатом Думы за квар-
тал расходов превышает установленную сумму в 7500 рублей, при соблюдении 
следующих условий - личное заявление депутата (с приложением, подтвер-
ждающих документов) и наличие экономии бюджетных ассигнований по дан-
ной статье расходов в соответствующем квартале. 

В целях получения возмещения депутат Думы представляет ответствен-
ному лицу аппарата Думы пакет документов – заявление, отчет, чеки (формы 
документов являются приложениями к решению и существенных изменений не 
претерпели).  

В бюджете Изобильненского муниципального округа на 2025 год преду-
смотрены средства, необходимые для реализации проекта решения, дополни-
тельного выделения средств не потребуется. 

 
Председатель Думы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          А.М. Рогов 


	1.Извещение о проведении общественного обсуждения Об утверждения Порядка возмещения расходов 
	2ПРОЕКТ решения
	3проект  О Порядке возмещения расходов депутатов Думы ИМО СК
	1. Общие положения
	2. Виды расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности
	4. Порядок представления отчетности и возмещения расходов,
	связанных с осуществлением депутатской деятельности

	4приложение 1 (1)
	5приложение 2 (2)
	6приложение 3 (1)
	7Приложение 4 Согласие на обработку 
	8Пояснительная

